
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství 
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové 
 

 
 

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE   
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

 
 
Autor/ka bakalářské práce:  Žaneta Holečková 
Název práce: Víra jako sociální opora 
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Michaela Votroubková 
 
 
1. Téma a cíl práce   výstižné odpovídající  

   
částečně 

odpovídající  
cíl a záměr  
nevýstižný 

   Zvolené téma práce x    
   Cíle práce jako celku x    
 
 
2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující 
   Aktuálnost zvoleného tématu  x    
 
 
3. Zpracování  teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující 
   Zřetelné definování problematiky x    
   Solidní přehled dosavadních  
   poznatků 

x    

   Výběr relevantních názorů pro  
   daný  problém 

x    

   Logická výstavba práce (pořadí  
   kapitol) 

x    

 
 
3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující 
   Definování výzkumného problému x    
   Definování cílů výzkumu x    
   Popis zkoumaného souboru x    
   Popis použitých metod x    
   Adekvátnost použitých metod x    
   Způsob prezentování výsledků x    
   Diskuse: kvalita interpretování   
   získaných výsledků   

x    

 
 
4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující 
   Výběr  použité literatury x    
   Využití literatury v textu práce x    
   Správnost citací v textu x    
 
 
5. Závěry práce výborné velmi dobré  dobré nevyhovující 
   Splnění cíle práce x    
   Způsob shrnutí x    
   Validita závěrů  x    

 



   Přínos práce x    
 
6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující 
   Kvalita a vhodnost příloh x    
 
 
7. Spolupráce studenta s vedoucím 
    práce 

výborné velmi dobré dobré  nevyhovující 

   Využití konzultací  x    
   Akceptování rad a připomínek x    
   Samostatnost při zpracování práce x    
 
 
8. Stylistická úroveň textu      výborná      velmi dobrá         dobrá nevyhovující 
 x    
 
9. Pravopisné chyby či  překlepy      nejsou naprosto 

ojediněle 
častější velmi časté 

 x    
 
 
 
10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla* 
   Celkové hodnocení práce x    
 
 
11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě* 
   Doporučení k obhajobě x  
 
 
Komentář a připomínky k textu:: 

Studentka v závěrečné práci zpracovává velmi aktuální a ožehavé téma doprovázení umírajících a 
křesťanské víry jako sociální opory. Velice se mi líbil její přístup k celé práci, který je navíc podložený mnoha 
zkušenostmi z její práce v hospici, kde je veškerá snaha upnuta k důstojnému odchodu člověka a zohledňuje i 
spirituální stránku lidských bytostí. 

 V teoretické části studentka definuje lidského jedince z pohledu filosofické antropologie, 
zmiňuje lidské potřeby, zdůrazňuje potřebu duchovní opory, která často vyvstane u umírajících osob, osvětluje 
základy křesťanské víry a rituálů spojených s křesťanstvím, v logickém sledu kapitol popisuje úlohu víry u 
nemocného, zdravotníka a u osoby doprovázející nemocného na jeho „poslední|“ cestě, teoretická část je velmi 
dobře a zajímavě zpracována. 

V empirické části práce studentka vhodně využívá metodu kvalitativního výzkumu, jehož cílem je 
hlubší vhled do problematiky, formou strukturovaného dotazníku získává poznatky z pěti rozhovorů, objevuje se 
zde i téma doprovázená umírajícího dítěte a úlohy křesťanské víry jako duchovní opory, rozhovory jsou vhodně 
kódovány do tabulek a analyzovány v souhrnu.  

Kladně oceňuji i diskuzi, kde je práce studentky srovnávána s pracemi jiných studentek (Bedáňová, 
Urbanová, Venclíková), závěry se téměř shodují v tom, že křesťanská víra poskytuje v dobách nemoci oporu a 
zvyšuje vnímání kvality života. 

Práci hodnotím jako velmi zdařilou známkou v ý b o r n ě a doporučuji ji k obhajobě. 
 

Dvě až tři otázky k obhajobě práce: 
 

1. Vnímáte rozdíl mezi doprovázením umírajících v nemocnicích a v hospicových zařízeních?  
Jak by se dalo zlepšit doprovázení umírajících v nemocnicích a poskytování spirituální opory? 
 
2. Ovlivnila Vás osobně zkušenost s doprovázením umírajících, vnímala jste nějaký rozdíl mezi těmi, 
kteří vyznávali náboženskou víru a mezi agnostiky?  

 
Datum:  16.5.2016 
Podpis vedoucího práce: Mgr. Michaela Votroubková 


